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VÄESTÖN HYVINVOINNIN KEHITYS 

VALTUUSTOKAUDELLA 2017 ð2021 

1 JOHDANTO  

 

Hyvinvointikertomus laaditaan kunnan hyvinvointipolitiikan suunnittelun, seurannan, arvioinnin ja 

raportoinnin työvälineeksi. Kertomus on tiivis ja helppotajuinen kuvaus kuntalaisten terveydestä ja 

hyvinvoinnista sekä niihin vaikuttavien tekijöiden muutoksista ja kehittämistarpeista. 

 

Hyvinvointikertomus on osa kunnan strategista johtamista, ja sitä hyödynnetään talouden ja toiminnan 

suunnittelussa. 

 

Hyvinvointikertomuksen työstämistä varten on asetettu ohjausryhmä/hyvinvointiryhmä. 

Ohjausryhmä/hyvinvointiryhmä on hallinnonalojen rajat ylittävä työryhmä, johon kuuluu viranhaltijoita 

kaikilta toimialoilta.  

 

Hyvinvointiryhmän jäsenet:  

 

Kunnanjohtaja Erika Strandberg, puheenjohtaja 

Vapaa-aikatoimenjohtaja ja hyte-koordinaattori Bo-Eric Ahlgren, sihteeri 

Perusopetuksen johtaja Kim Bredenberg 

Peruspalvelujohtaja Karin Simola 

Projektikoordinaattori Sven Ivars 

Ruokahuolto- ja siivouspäällikkö Birgitta Parikka 

Vt. kulttuurisihteeri Minna Hemgård 

Sosiaalipäällikkö Niina Hemming 

Varhaiskasvatusjohtaja Janni Ölander 

 

Vapaa-aikatoimenjohtaja/hyvinvointikoordinaattori Bo-Eric Ahlgrenin tehtävänä on ollut yhteistyössä kunnan 

eri osastojen/yksiköiden kanssa laatia hyvinvointikertomus kaudelle 2022ð2025.  

 

Hyvinvointi käsitteenä  

 

Hyvinvointi on laaja ja moniulotteinen käsite. Siksi sen yksiselitteinen määrittäminen on vaikeaa ja sen 

mittaaminen monin tavoin haasteellista. Ihmisten hyvinvointia ei voida kuvata yksittäisillä tunnusluvuilla, vaan 

hyvinvoinnin ja elämälaadun mittaamiseen on etsittävä useampia indikaattoreita. Pohjimmiltaan kyse on 

subjektiivisesta käsitteestä, jonka perustana ovat hyvinvoinnin ulkoiset edellytykset ja kokemusperäiset 

tekijät. 

 

Hyvinvointi tarkoittaa eri asioita elämän eri vaiheissa oleville ihmisille. Tässä hyvinvointikertomuksessa 

hyvinvointia lähestytään eri elämänvaiheiden kautta. Hyvinvointi koostuu yleisesti terveydestä ja sosiaalisista 

tekijöistä. Hyvinvointi syntyy yhdessä ihmisten oman toiminnan, lähiympäristön, palvelujärjestelmän ja 

yhteiskuntapolitiikan tuloksena. Hyvinvointiin kuuluu myös ihmisten kyky selviytyä arjessa itsenäisesti, 

turvallisesti, terveellisesti ja sosiaalisesti sekä viihtyisä asumis- ja toimintaympäristö. 

 

Terveyden ja hyvinvoinnin edistäminen  

 

Terveyden ja hyvinvoinnin edistäminen kuuluu kunnan perustehtäviin. Terveydenhuoltolain mukaan kunnan 

tehtävä on tarjota kaikille asukkaille yhtäläiset edellytykset terveeseen elämään. Terveydenhuoltolaki 

painottaa hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen rakenteiden ja johtamisen kehittämistä. Johtamiskäytäntöjen 
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tulee kattaa koko kuntaorganisaatio ja mahdollistaa yhteistyö myös ulkopuolisten toimijoiden ja alueellisten 

organisaatioiden kanssa. Tavoitteena on, että kaikki pyrkivät yhdessä edistämään terveyden ja hyvinvoinnin 

edellytyksiä. Jotta tämä olisi mahdollista, tarvitaan yhä enemmän tietoa väestöstä ja väestöryhmistä sekä 

tietoa niistä aiheista, joihin voidaan vaikuttaa päätöksenteolla ja palveluilla. 

 

Terveyden edistämiseen kuuluu kaikki sellainen toiminta, joka parantaa terveyttä ja toimintakykyä sekä 

vähentää terveydellisiä ongelmia ja eri väestöryhmien välisiä terveyseroja. Tähän kuuluu myös 

järjestelmällinen terveyden ja hyvinvoinnin edellytyksiin vaikuttaminen, kuten elintavat ja elämänhallinta, 

elinolosuhteet ja -ympäristö sekä palvelujen saatavuus. 

 

Rakenne ja menetelmä  

 

Kemiönsaaren kunnassa on vuodesta 2017 lähtien 

laadittu yhtenäinen hyvinvointikertomus. 

Hyvinvointiin liittyviä tilastotietoja on raportoitu eri 

ohjelmissa ja katsauksissa ikä- tai teemaryhmittäin. 

Hyvinvointikertomuksen laadinnassa on hyödynnetty 

valtakunnallisen sähköisen hyvinvointikertomuksen 

indikaattoritietoja. 

 

Sähköiseen hyvinvointikertomukseen on koottu 

satoja kunnallisia ja alueellisia terveyden ja 

hyvinvoinnin indikaattoreita, jotka on saatu virallisista 

tilastolähteistä, kuten Tilastokeskuksen ja Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen (THL) tilastoista. Aineiston 

avulla voidaan vertailla kuntia keskenään ja muodostaa aikasarjoja. Indikaattorit on valittu siten, että saadaan 

mahdollisimman kattava kuva kunnan eri väestöryhmien hyvinvoinnista ja kunnan omista erityispiirteistä. 

 

Kullekin ryhmälle on valittu 5ð24 indikaattoria. Vertailukunniksi on valittu naapurikunta (Parainen) sekä 

kooltaan ja kielirakenteeltaan Kemiönsaareen verrattavissa oleva kunta (Kristiinankaupunki). Keskiarvoa 

edustaa Varsinais-Suomen maakunta. Ajallisesti vertailu kattaa 10 vuoden ajanjakson. 

 

1.1 Kehitys vuosina 2017ï2021 
 
THL:n vuoden 2021 kouluterveyskyselyn perusteella 8ð9-luokkalaisten mielenterveys, mukaan lukien 

yksinäisyys ja itsetunto, on edelleen heikentynyt. Erityisesti tytöt ilmoittavat, ettei heidän mielenterveytensä 

ole hyvä. Nämä tilastot eivät koske ainoastaan Kemiönsaarta, vaan ovat linjassa myös muiden kuntien 

kanssa. Ylipainoa kuvaava indikaattori on Kemiönsaaressa 25,5 prosenttia ja siten huonompi kuin vuonna 

2017. Tulos on kuitenkin hieman parempi kuin vuonna 2019. Alkoholin, tupakan, nuuskan ja huumeiden 

käytön kehitys menee oikeaan suuntaan. Erityisesti oppilaiden tupakan, nuuskan ja laittomien huumeiden 

käyttö on vähentynyt merkittävästi vuodesta 2017, mikä on erittäin myönteistä.  

 

Move-testien tulokset ovat parantuneet vuodesta 2017, mutta vuosina 2018ð2020 oli nähtävissä notkahdus 

fyysiseltä toimintakyvyltään heikkojen oppilaiden prosenttiluvussa. Vuonna 2021 kunnassa saatiin kaikkien 

aikojen paras tulos. Fyysiseltä toimintakyvyltään heikkojen oppilaiden prosenttiluku on paras koko Move-

mittaushistorian aikana. Tyttöjen yhteistulos on 33 % ja poikien 38 %, mikä on selvästi parempi kuin koko 

maan keskiarvo, 39 % ja 40 %, ja Varsinais-Suomen keskiarvo, 40 % ja 41 %.  
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Indikaattorien ja muun tiedon osoittama 

hyvinvointi  

 

2 TALOUS JA ELINVOIMA  

Tasapainoinen talous on edellytys sille, että kunta pystyy huolehtimaan sille kuuluvista 

tehtävistä ja palveluista. Vakaan talouden turvin kunta voi keskittyä omaan tehtäväänsä, 

edistää kunnan elinvoimaisuutta ja huolehtia kuntalaisten hyvinvoinnista. 

 

Vuonna 2020 valtuusto teki päätöksen palveluverkkoselvityksestä, joka oli kunnan talouden 

tasapainottamisohjelman, Balans 2020:n, lopputuote. Tasapainottamisohjelman ja 

palveluverkkoselvityksen avulla on pystytty tasapainottamaan kunnan talous tasapainoiselle 

tasolle vuosina 2021 ja 2022. 

 

Vuodesta 2023 alkaen sosiaali- ja terveydenhuolto siirtyy hyvinvointialueelle, mikä vaikuttaa 

merkittävästi kunnan talouteen. Yli puolet kunnan toimintakuluista siirtyy hyvinvointialueelle, 

mutta samalla siirtyy myös yli puolet kunnallisverotuloista ja valtionosuuksista. Talouden 

tasapainottaminen jatkossakin on edellytys sille, että kunta voi jatkaa itsenäistä toimintaansa 

ja välttyä kriisikuntamenettelyyn joutumisen.  

 

Vaikka toiminta ja samalla osa tuotoista ja kustannuksista siirtyy hyvinvointialueelle, jäävät 

kaikki kiinteistöt kuitenkin kunnan omistukseen ja siten myös niiden kirjanpidolliset poistot ja 

lainat. Tällä on suuri taloudellinen vaikutus, vaikka kunnalla ei ole enää omaa toimintaa 

kiinteistöissä ja toimitiloissa. 

 

Kunta voi vaikuttaa omaan talouteensa joko vähentämällä menoja tai lisäämällä tuottoja ja 

tuloja. Kunta voi lisätä myyntituottojaan ja vähentää toimintamenojaan muun muassa 

luopumalla tarpeettomista rakennuksista, mitä on jo tehty laajamittaisesti viime vuosina. 

Lisäksi kunta voi vaikuttaa henkilöstökustannuksiin rakenteellisilla muutoksilla ja tehostamalla 

toimintaa. Kun henkilöstöstä joku jää eläkkeelle tai siirtyy kunnan palveluksesta toisen 

työnantajan palvelukseen, toiminnan tehostamisen mahdollisuuksia tulee arvioida tarkasti 

käymällä läpi toimintatapoja ja välttämällä uuden henkilön rekrytoimista poistuneen tilalle. 

 

Käyttötalouteen kohdistuvien toimenpiteiden lisäksi tarvitaan vastuullisia päätöksiä, jotta 

kunnan velkaantuminen pysyy hallinnassa. Velkaantumisen hillitsemisen lisäksi kunnan pitää 

kyetä jatkossa nostamaan investointien omarahoitusosuutta ja punnita tarkkaan jokaista 

investointia tulevaisuuden talouden näkökulmasta. Vastuullisen talouden näkökulmasta ei ole 

suotavaa, että kunta rahoittaa lyhennysten maksamista ottamalla lisää lainaa. 
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2.2 Indikaattorit  
 

Kulttuurin edistäminen kunnissa - TEA, pistemäärä 

 

 

Liikunnan edistäminen kunnissa - TEA, pistemäärä 

 

 

Hyvinvoinnin ja terveyden edistäminen peruskouluissa - TEA, pistemäärä 
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Hyvinvoinnin ja terveyden edistäminen kuntajohdossa - TEA, pistemäärä 

 

Terveydenedistämisaktiivisuus perusterveydenhuollossa - TEA, pistemäärä 

 

 

HUOM.! Tea-pisteet ovat laskeneet muutamissa indikaattoreissa. Tämä johtuu siitä, että kysely on 

muuttunut vähän ja kunnille on kyselyssä asetettu lisää tehtäviä.  
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3 LAPSET, VARHAISNUORET JA LAPSIPERHEET  

 

3.3 Vahvuudet  
 

Pienet yksiköt kunnan toiminnassa  

 

Kemiönsaaren kunnassa ryhmäkoot ovat suhteellisen pieniä, minkä ansiosta jokainen oppilas tulee 

huomioiduksi ja opetuksen sisältöä voidaan sopeuttaa. Kemiönsaaren koululuokissa on keskimäärin noin 15 

oppilasta. Kouluruoka valmistetaan omissa valmistuskeittiöissä. 

  

Pienet yksiköt hyvinvointia lueen toiminnassa  

 

Lastenneuvolan pienten yksiköiden etuna on, että terveydenhoitaja on nopeasti perheiden tavoitettavissa ja 

päinvastoin. Kiireellisissä asioissa on useimmiten mahdollista saada perheelle aika saman päivän aikana. 

Neuvolassa on melkein aina paikalla terveydenhoitaja, johon perhe saa yhteyden. Yksi vahvuus on myös, 

että terveydenhoitajia on useita eli asiakkaalla on valinnan mahdollisuus. 

 

Kouluterveydenhuollossa pienet yksiköt tarkoittavat sitä, että oppilashuollon henkilöstöön saa nopeasti 

yhteyden ja voidaan keskittyä ehkäiseviin työmenetelmiin sekä yksilö- että ryhmätasolla. Kiireellisissä 

asioissa oppilaalle järjestyy useimmiten aika jo saman päivän aikana. Oppilashuollon henkilöstö on 

suhteellisen usein paikan päällä kaikissa kouluissa. Se, että oppilashuollon henkilöstö pysyy samana koko 

peruskoulun ajan, merkitsee hoidon jatkuvuutta ja toivon mukaan turvallisuutta, ja antaa henkilöstölle 

perspektiiviä oppilashuoltoon. Se myös mahdollistaa yksilöllisen kohtaamisen.  

 

Perhepalveluiden vahvuutena on palveluiden helppo saatavuus ja kohtuulliset asiakasmäärät maakunnallisesti 

vertailtuna, mikä on mahdollistanut aitojen ja luottamuksellisten asiakassuhteiden muodostumisen. 

Kemiönsaaren sosiaalitoimessa työskennellään tiiviisti lähellä asiakasta ja asiakkaan luontaisia verkostoja. 

Systeeminen työote lisää asiakkaiden ymmärrystä omasta tilanteestaan ja taustalla vaikuttavista tekijöistä 

sekä aktivoi asiakkaiden lähipiiriä, mikä vahvistaa perheessä tapahtuvia positiivisia muutoksia. Teemme töitä 

sen eteen, että nämä vahvuudet säilyisivät myös uuden hyvinvointialueen toiminnassa.  

 

Osallisuus 

 

Kemiönsaaren kouluissa osallisuus on aitoa ja läsnä kaikessa toiminnassa. Siitä lähtien, kun 

nuorisoparlamentti aloitti toimintansa vuonna 2002, koulujen oppilaskuntatoimintaa on kehitetty ja se on 

antanut oppilaille todellisen mahdollisuuden osallistua ja vaikuttaa oman koulunsa arkeen.   

 

Kunnassa on käytössä seuraavia osallistamistapoja:  

¶ Nuorisoparlamentti: edustajat kaikissa lautakunnissa, kunnanhallituksessa ja eri valiokunnissa 

¶ Islaparlamentti: Kaikki oppilaat saavat ehdottaa toimia lähiympäristön viihtyvyyden ja 

aktiivisuuden lisäämiseksi. Edustajat peruskoulun ensimmäiseltä luokalta lukion kolmannelle 

luokalle saakka päättävät sitten yhdessä, mitkä ehdotukset saavat rahoitusta yhteensä 10 000 

euron potista.    

¶ Oppilaskuntatoiminta 1.9. vuosiluokilla, lukiossa ja Axxell Brusabyssä 

¶ Vanhempainyhdistys joka koulussa 

¶ Talkooresurssit (vapaaehtoiset harrastustoiminnan vetäjät, vanhemmat keräävät varoja)  

 

Kaksikielisyys  

 

Kunnan kaksikielisyyden ansiosta päivähoitoa järjestetään ruotsiksi ja suomeksi. Kaksikielisiä lapsiryhmiä on 

päiväkodeissa ja perhepäivähoidossa. Kielisuihkujen avulla tuetaan kaksikielisyyttä myönteisellä tavalla. 

Varhaiskasvatustoiminnassa on lapsia, jotka puhuvat äidinkielenään sekä ruotsia että suomea. Näiden 
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kaksikielisten lasten kielellisen kehityksen ja identiteetin kehittymisen kannalta on erittäin tärkeää, että 

molempia kieliä tuetaan ja lapsia kannustetaan käyttämään niitä. 

 

Luonto, saaristo ja t urvallisuus  

 

Luontomme ja saaristoympäristömme uimarantoineen, hiihtolatuineen, laajoine luontoalueineen sekä hyvin 

varustetut koulupihat ja monipuoliset liikuntapaikat tarjoavat erinomaiset mahdollisuudet liikunta- ja 

virkistystoiminnalle. Yhteistyössä yhdistysten ja muiden toimijoiden kanssa voimme tarjota laajan kattauksen 

erilaisia vapaa-ajan toimintoja ympäri vuoden. Kemiönsaari tarjoaa turvallisen kasvuympäristön. 

 

Kannustava vuorovaikutus ICDP  

 

Kannustava vuorovaikutus eli ICDP (International Child Development Programme) on asennoitumistapa, 

jolla vahvistetaan kasvattajien ja lasten välistä vuorovaikutusta varhaiskasvatuksessa. ICDP-ohjelma 

määrittelee varhaiskasvatuksen arvopohjan. Ohjelmassa korostetaan aikuisten empatiakyvyn merkitystä ja 

kehitetään heidän kykyään kuunnella ja ymmärtää lasten tarpeita ja ajatuksia. Kemiönsaaren kunnassa on 

päätetty toteuttaa ICDP-ohjelamaa laaja-alaisesti kaikessa lasten, nuorten ja perheiden kanssa tehtävässä 

työssä.  

 

Liikkumisen ja liikunnan edistäminen  

 

Liikkumisen ja liikunnan edistämiseen panostetaan varhaiskasvatuksesta lähtien. Päiväkodeissa ja 

perhepäivähoidossa järjestetään 3ð6-vuotiaiden motoriikkarata vuosittain. Tuloksista tiedotetaan koteihin ja 

niitä seurataan vuodesta toiseen ja myös ryhmätasolla. 

 

Kunnassa on liikkumisen ja liikunnan kehittämisen verkostoja sekä koulusektorilla että varhaiskasvatuksessa. 

Kunnassa toteutetaan myös Harrastamisen Suomen mallin harrastustoimintaa, johon sisältyy liikkumisen ja 

liikunnan lisäksi myös kulttuuri- ja nuorisotoimintaa noin 30 koulupäivän jälkeen järjestettävässä erilaisessa 

kerhossa. 

 

Kaikilla kouluilla on käytettävissään lähiliikuntapaikka välitunneilla ja koulupäivän jälkeen.  

 

Long Living -kortti on 13ð19-vuotiaille nuorille tarkoitettu kuntokortti, joka oikeuttaa saamaan alennusta 

sisäänpääsystä niissä yrityksissä, joiden kanssa vapaa-ajanyksikkö on tehnyt sopimuksen. Nuorisotaloissa 

järjestetään nuorisotoimintaa siten, että kaikkina viikonpäivinä nuorisotoimintaa on tarjolla jossain päin 

kuntaa.   

 

Lapsille suunnatun yhdistystoiminnan tarjonta on monipuolista ja laajaa. Monet lapset ovat mukana 

urheiluseuroissa, ja erityisesti jalkapalloa harrastetaan paljon. Paikallisseurojen turnaukset ja kilpailut ovat 

hienoja tapahtumia, jotka kannattaa nostaa esiin, sillä tällainen toiminta ei ole enää mikään itsestään selvyys 

kunnissa ja kaupungeissa.  

 

Kulttuuritarjonta  

 

¶ Kulttuuriopetussuunnitelma  

¶ Prosenttitaideperiaate 

¶ Elokuvat (laajaa elokuvatoimintaa suhteessa kunnan pieneen kokoon) 

¶ Kulttuuritilat 

¶ Laaja kulttuuritarjonta 

¶ Suuri määrä kulttuuritoimijoita (jotka ovat aktiivisia niin järjestäjinä kuin osallistujinakin) 

¶ Suurin osa tarjonnasta kahdella kielellä (on myös haaste) 

¶ Kirjastot edistävät hyvinvointia edistämällä aktiivisesti lukemista ja tiedonsaantia. Koska kirjastoja 

on useita, lapset ja nuoret oppivat jo varhain tuntemaan kirjaston paikkana, josta saa erilaisia 

palveluita.    
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3.4 Toiminta  
 

3.4.1 Lastenneuvola 
 

Kemiönsaaren lastenneuvolatoiminnassa painotetaan ennalta ehkäiseviä toimintatapoja sekä yksilö- että 

ryhmätasolla lasten terveydentilan, kasvun ja kehityksen turvaamiseksi. Tämä tarkoittaa toisaalta suositusten 

mukaisia terveystarkastuksia ja toisaalta yksilöllisten tarpeiden mukaisia tukitoimia. Toimintaan kuuluu myös 

koko perheen voinnin seuranta ja tarvittaessa tukitoimien koordinointi hyvän kotiympäristön turvaamiseksi. 

Influenssarokotusta tarjotaan kaikille 6 kuukauden - 6 vuoden ikäisille lapsille. 

 

Lastenneuvolakäynnit ja rokotusohjelma 

 

  Lapsen ikä                                                               Rokote 

 

2ð3 viikkoa  

1 kuukausi, lääkäri  

6 viikkoa  

2 kuukautta Rotavirus 1 

3 kuukautta Rotavirus 2, DTaP-IPV-Hib & pneumokokki 

4 kuukautta, lääkäri  

5 kuukautta Rotavirus 3, DTaP-IPV-Hib & pneumokokki 

6 kuukautta  

8 kuukautta, lääkäri  

10 kuukautta  

1 vuosi DTaP-IPV-Hib, pneumokokki & MPR 

1,5 vuotta, lääkäri Vesirokkorokote 

2 vuotta  

3 vuotta  

4 vuotta, 2 käyntiä terveydenhoitaja + lääkäri DTaP-IPV 

5 vuotta  

6 vuotta MPR, vesirokkorokote 

 

Suunnitelman mukaisten neuvolakäyntien lisäksi tarjotaan tarpeen mukaan seurantakäyntejä. 

Neuvolatoiminnassa noudatamme THL:n antamia lastenneuvolatoimintaa koskevia suosituksia ja ohjeita, 

mikä tarkoittaa, että teemme kaiken tarvittavan. Terveystarkastukset toteutetaan voimassa olevien 

suositusten mukaisesti, ja käytämme työkaluina eri ikäryhmille suositeltuja ja lakisääteisiä kyselylomakkeita. 

Ainutlaatuista toiminnassamme on ICDP-filosofia ja toimialojen rajat ylittävä työskentely. Myönteisenä 

kehityksenä lastenneuvolatoiminnassa voidaan mainita hyvä yhteistyö kunnan perhepalveluiden kanssa. 

 

3.4.2 Varhaiskasvatus 
 

Kemiönsaaren kunnassa varhaiskasvatustoiminta järjestetään päiväkodeissa ja perhepäivähoidossa. 

Varhaiskasvatuksen toimintamuodot vaihtelevat oppimisympäristön, resurssien, henkilöstön koulutuksen ja 

kelpoisuusvaatimusten, henkilöstörakenteen ja lapsiryhmän koon mukaan. Toiminnassa noudatetaan 

paikallista varhaiskasvatussuunnitelmaa. 
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Päiväkotitoimintaa järjestetään Silvan päiväkodissa Kemiössä, Sofian päiväkodissa Västanfjärdissä, Furubon 

päiväkodissa Dragsfjärdissä, Hultan päiväkodissa Taalintehtaalla ja Hitis-Rosalan päiväkodissa Rosalassa. 

Päiväkodeissa annettava varhaiskasvatus on tavallisin varhaiskasvatuksen muoto. Silvan päiväkoti tarjoaa 

myös ilta-, yö- ja viikonloppuhoitoa vanhempien tarpeiden mukaan. Vuorohoito on tarveharkintaista.  

 

Perhepäivähoitajat työskentelevät pääasiassa omassa kodissaan, ja heitä on eri puolilla kuntaa. Tällä hetkellä 

kunnassa on 10 perhepäivähoitajaa. 

Perhepäivähoito on pienryhmämuotoista 

varhaiskasvatustoimintaa. 

 

Kemiön keskustassa toimii yksityinen päiväkoti, 

Lillgården. Kunta tarjoaa perheille 

varhaiskasvatuksen palveluseteleitä. 

Kotihoidontukea maksetaan perheille, jotka 

hoitavat lapsiaan kotona. 

 

Esiopetusta tarjotaan ruotsiksi Sofian, Dalsin ja 

Silvan päiväkodeissa ja suomeksi Silvan 

päiväkodissa ja Taalintehtaan koulussa. 

Kemiönsaaren eri koulujen yhteydessä tarjotaan 

aamu- ja iltapäivätoimintaa vuosiluokkien 1ð2 

oppilaille. 

 

Painopistealueet ja hankkeet  

 

Kemiönsaaren luonto- ja saaristomiljöö on ainutlaatuinen. Luonto tarjoaa mahdollisuuksia tutkimiseen, 

kokemiseen ja kokeilemiseen omassa lähiympäristössä. Ulkona oppiminen on olennainen osa 

varhaiskasvatuksen ja esiopetuksen toimintaa. Silvan suomenkielinen esikoulu on ulkoesikoulu, ja 

esiopetusryhmä toimii lähimetsässä olevassa kodassa. 

 

Vuosina 2021ð2024 Kemiönsaaren kunta osallistuu kaksivuotisen esiopetuksen kokeiluun. Tämä tarkoittaa, 

että osassa yksiköistä annetaan esiopetusta viisivuotiaille lapsille. Nämä ovat Silvan päiväkoti (ruotsiksi ja 

suomeksi), Sofian päiväkoti sekä Hultan päiväkoti yhdessä Dalsin yksikön kanssa (vain ruotsiksi). Kokeilu on 

valtakunnallinen, ja opetus- ja kulttuuriministeriö on valinnut Kemiönsaaren kunnan yhdeksi 

kokeilukunnaksi. Kokeilun tarkoituksena vahvistaa koulutuksellista tasa-arvoa, kehittää esiopetuksen laatua 

ja vaikuttavuutta, selvittää varhaiskasvatuksen sekä esi- ja alkuopetuksen välisiä jatkumoita, selvittää 

perheiden palveluvalintoja sekä saada tietoa kaksivuotisen esiopetuksen vaikutuksista lasten kehitys- ja 

oppimisedellytyksiin, sosiaalisiin taitoihin ja terveen itsetunnon muodostumiseen. 

 

Kemiönsaaren kunta osallistuu Liikkuva varhaiskasvatus -hankkeeseen, jonka tavoitteena on lisätä 

päiväkotien ja perhepäivähoidon sisä- ja ulkoliikuntaa päivittäisessä toiminnassa. Hyvinvointi on yleisesti 

ottaen pitkäkestoinen panostus niin lasten kuin henkilökunnankin osalta. 

 

Muita varhaiskasvatuksen painopistealueita ovat kestävä kehitys ja digitaalisen osaamisen lisääminen. 

 

3.4.3 Koulu ja oppilashuolto 
 

Kemiönsaaren kunta haluaa edistää hyvinvointia ja turvallisuutta ja siten luoda edellytykset oppimiselle. 

Nämä kaksi näkökulmaa tulee ottaa huomioon kaikessa koulutyössä, ja ne ohjaavat kaikkien työtä. Oppilaat 

tulee nähdä yksilöinä ja heitä tulee kohdella yhdenvertaisesti, mutta myös yhteisön tarpeet tulee huomioida. 

Koulupäivän toimintamuotojen tulee olla joustavia ja monipuolisen toiminnan mahdollistavia. Liikunta ja 

psyykkistä hyvinvointia edistävät yhteiset aktiviteetit ovat luonnollinen osa jokaista koulupäivää. Yhteinen 

oppilashuolto on tärkeä osa toimintakulttuuria. 
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Kunnassa on viisi ruotsinkielistä ja kaksi suomenkielistä peruskoulua: Amosparkens skola, Dalsbruks skola, 

Hitis-Rosala skola, Kimitonejdens skola, Västanfjärds skola, Kemiönsaaren keskuskoulu ja Taalintehtaan 

koulu. 

 

Kaikissa kouluissa on ryhmiä ja yhdistyksiä, joiden tarkoituksena on edistää oppilaiden hyvinvointia ja 

terveyttä. Oppilaat osallistuvat koulun toiminnan kehittämiseen koulujen oppilaskuntien kautta. Niissä 

käsitellään mm. viihtymiseen vaikuttavia sääntöjä ja teemapäiviä, ja oppilaat voivat nostaa esiin asioita, joita 

kunnan pitäisi heidän mielestään kehittää kouluissa. Kemiönsaaren oppilaskuntien yhteinen elin on Isla-

parlamentti. Vuosittain pidettävässä parlamentin suurkokouksessa käsitellään koulun tai lähiyhteisön 

viihtyvyyteen liittyviä parannuksia ja tehdään niitä koskevia päätöksiä. 

 

Oppilaat huolehtivat pitkälti tukioppilastoiminnasta. Oppilailla voi myös olla edustajia koulujen 

oppilashuoltoryhmissä, kiusaamisen vastaisessa tiimissä ja muissa vastaavissa koulun ylläpitämissä ryhmissä. 

Kunnan nuorille järjestetään ennalta ehkäisevää toimintaa moniammatillisen yhteistyön avulla. Kyse voi olla 

koulukuraattorien, nuorisotyöntekijöiden, terveydenhoitajien, sosiaaliyksikön, kolmannen sektorin yms. 

yhteistyöstä. Monissa kouluissa on oheiskasvattajatoimintaa eli kouluvaareja ja -mummoja, jotka käyvät 

koulussa säännöllisesti. Vapaa-aikatoimi ja koulut järjestävät yhdessä urheilu- ja ulkoilmatapahtumia 

lukuvuoden aikana. Vanhemmille järjestetään teemailtoja yhteistyössä koulujen vanhempainyhdistysten 

kanssa. 

 

Oppilashuollon tarkoituksena on huolehtia oppilaiden hyvinvoinnista koulussa, ja se liittyy läheisesti koulun 

kasvatus- ja opetustehtävään. Oppilashuolto on lakisääteistä ja koostuu yhteisestä ja yksilöllisestä 

oppilashuollosta. Kaikkia koskevassa yhteisessä oppilashuollossa tehdään ehkäisevää työtä koko koulun 

kattavasti. Kouluissa on moniammatillisia oppilashuoltoryhmiä, jotka vastaavat yhteisestä oppilashuollosta. 

Ryhmään voi kuulua esim. rehtori, erityisopettaja, kuraattori, psykologi, terveydenhoitaja sekä vanhempien 

ja oppilaiden edustajia. 

 

Yksilöllinen oppilashuolto kohdistuu yksittäiseen lapseen. Yksilöllinen oppilashuolto perustuu aina 

vapaaehtoisuuteen ja edellyttää oppilaan tai tarvittaessa vanhemman suostumusta. Kunnassa on kolme 

koulukuraattoria, kaksi koulupsykologia ja kaksi kouluterveydenhoitajaa. Oppilaat kuuluvat myös 

hammashuollon piiriin. Koululääkäri käy vuosittain jokaisessa koulussa ja tekee terveystarkastukset eri 

vuosiluokilla ennalta laaditun suunnitelman mukaisesti. Yksilökohtaista oppilashuoltoa varten voidaan myös 

asettaa toimialojen rajat ylittäviä asiantuntijaryhmiä. 

 

Arvioinnit ja seuranta  

 

Terveyden ja hyvinvoinnin laitos THL toteuttaa joka toinen vuosi Kouluterveyskyselyn, jolla kerätään tietoa 

nuorten elinoloista, kouluoloista, koetusta terveydestä, terveystottumuksista sekä oppilas- ja 

opiskelijaterveydenhuollosta. Peruskoulun alakoululaiset ja heidän huoltajansa osallistuvat kyselyyn vuodesta 

2021 alkaen. Vuonna 2021 kyselyyn osallistuvat: 

 

¶ perusopetuksen 4. ja 5. vuosiluokkien oppilaat ja heidät huoltajansa 

¶ perusopetuksen 8. ja 9. vuosiluokkien oppilaat 

¶ lukioiden 1. ja 2. vuoden opiskelijat 

¶ ammatillisten oppilaitosten 1. ja 2. vuoden opiskelijat. 

 

Koulut hyödyntävät kouluterveyskyselystä saatavia tietoja niin kouluympäristön hyvinvoinnin, oppilas- ja 

opiskelijahuollon kuin terveystiedon opetuksenkin edistämisessä. 

 

Koulukohtainen viihtyvyysprofiili on yksi tapa saada tietoa koko koulun hyvinvoinnista ja näin muodostaa 

pohja koulun kehittämistyölle. Tuloksia voidaan käyttää koulun kehittämistyössä ja oppilashuoltotyössä. 

 

Move! on valtakunnallinen tiedonkeruu- ja palautejärjestelmä, jolla mitataan perusopetuksen 5. ja 8. 

vuosiluokkien oppilaiden fyysistä toimintakykyä. Järjestelmällä kerättävää tietoa voidaan käyttää esimerkiksi 
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5. ja 8. vuosiluokkien oppilaita koskevissa laajoissa terveystutkimuksissa. Järjestelmän tarkoituksena on 

kannustaa omatoimiseen fyysisestä toimintakyvystä huolehtimiseen. Kemiönsaaren kunnassa Move-mittaus 

otettiin käyttöön 5. vuosiluokan oppilailla lukuvuonna 2016 ja 8. vuosiluokan oppilailla vuonna 2017. 

Kaikki kunnan koulut osallistuvat näihin mittauksiin. 

 

Painopistealueet 

 

Huumeiden vastainen kampanja (Asenneränni) toteutetaan joka kolmas vuosi yhteistyössä niin kuntasektoria 

kuin muitakin yhteistyötahoja edustavien kumppanien kanssa. 

 

3.4.4 Ruokailu osana kasvatusta päivähoidossa ja koulussa 
 

Tutkimusten mukaan hyvä ja ravitseva ruoka tukee lasten ja nuorten oppimista. Ruokailujen tulee olla 

luonnollinen osa kasvatustoimintaa. Koulu- ja päiväkotiruokailun avulla tuetaan oppilaiden/lasten terveyttä ja 

kehitystä. Jokaisella aterialla tulee olla läsnä aikuisia, joiden tehtävänä on ohjata ja innostaa oppilaita/lapsia 

ruokailutilanteessa. Kun päivähoidossa ja alaluokilla aikuiset istuvat samassa pöydässä oppilaiden/lasten 

kanssa ja syövät samaa ruokaa, syntyy ruokaa ja koko ruokailutilannetta kohtaan myönteinen asenne. 

Oppilailla pitää olla riittävästi aikaa lounaan nauttimiseen koulussa. 

 

Koulu- ja päiväkotiruoka valmistetaan Silva-päiväkodin, Kemiönsaaren keskuskoulun, Sofia-päiväkodin, 

Dalsbruks skolan, Hulta-päiväkodin ja Hitis-Rosala skolan keittiöissä. Ruokalistat kiertävät 6 viikon jaksoissa. 

Teemaviikkoja ja -päiviä voidaan järjestää koulujen toiveiden mukaan. Kunnan tarjoama ruoka pyritään 

mahdollisuuksien mukaan valmistamaan alusta loppuun koulun tai päiväkodin omassa keittiössä, ja 

tavoitteena on välttää lisäaineita ja prosessoitua ruokaa. Päiväkotiruoan valmistuksessa vähennetään lisätyn 

sokerin käyttöä. 

 

Kouluissa huolehditaan erityisesti kasvisten saannista. Tämän vuoksi kouluissa on tarjolla salaattipöytä. 

Lähituotettuja raaka-aineita suositaan mahdollisuuksien mukaan. 

 

3.4.5 Sosiaalihuoltolain mukaiset perhepalvelut 
 

Tavoitteena on  

 

1) edistää ja ylläpitää hyvinvointia sekä sosiaalista turvallisuutta  

2) vähentää eriarvoisuutta ja edistää osallisuutta  

3) turvata yhdenvertaisin perustein tarpeenmukaiset, riittävät ja laadukkaat sosiaalipalvelut sekä muut 

hyvinvointia edistävät toimenpiteet  

4) edistää asiakaskeskeisyyttä sekä asiakkaan oikeutta hyvään palveluun ja kohteluun sosiaalihuollossa  

5) parantaa yhteistyötä sosiaalihuollon ja kunnan eri toimialojen sekä muiden toimijoiden välillä. 

  

Perhepalvelut tukevat lapsia ja perheitä esimerkiksi sosiaalityön, sosiaaliohjauksen, perhetyön, kotipalvelun, 

tukihenkilöiden, tukiperheiden ja harrastusten tukemisen avulla. 

 

Turunmaan perheneuvola tarjoaa Kemiönsaaren vanhemmille tai huoltajille keskusteluapua esimerkiksi 

silloin, kun parisuhde ajautuu kriisiin tai kun vanhemmat ovat huolissaan lapsen voinnista. Vanhemmat tai 

huoltajat voivat hakeutua ilman lähetettä joko lapsineen tai keskenään. Perheneuvolalla on vastaanotto 

Kemiönsaaressa. 
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Turun perheoikeudelliset palvelut tarjoavat palveluja lapsen huoltoon, tapaamiseen ja elatukseen liittyvissä 

asioissa. Näitä ovat esim. isyyden vahvistaminen, huolto- ja tapaamissopimusten laatiminen sekä lapsen ja 

vanhemman tapaamisten valvonta. 

 

Lastensuojelu 

 

Tavoitteena on turvata lapsen oikeus turvalliseen kasvuympäristöön, tasapainoiseen ja monipuoliseen 

kehitykseen sekä erityiseen suojeluun. Lastensuojelu on lapsi- ja perhekohtaista työskentelyä. 

 

Lapsi- ja perhekohtaista lastensuojelua toteutetaan sosiaalityön, sosiaaliohjauksen, tehostetun perhetyön, 

tukihenkilöiden, tukiperheiden ja harrastusten tukemisen avulla sekä avohuollon sijoituksella. 

 

Lapsi- ja perhekohtaista lastensuojelua ovat myös lapsen kiireellinen sijoitus ja huostaanotto sekä niihin 

liittyvä sijaishuolto ja jälkihuolto. 

 

Ehkäisevä lastensuojelu 

 

Lastensuojelun lisäksi kunta järjestää lasten ja nuorten hyvinvoinnin edistämiseksi ehkäisevää lastensuojelua 

silloin, kun lapsi tai perhe ei ole lastensuojelun asiakkaana. (30.12.2014/1302) 

 

Ehkäisevällä lastensuojelulla edistetään ja turvataan lasten kasvua, kehitystä ja hyvinvointia sekä tuetaan 

vanhemmuutta. Ehkäisevää lastensuojelua on tuki ja erityinen tuki, jota annetaan esimerkiksi opetuksessa, 

nuorisotyössä, päivähoidossa, äitiys- ja lastenneuvolassa sekä muussa sosiaali- ja terveydenhuollossa. 

 

Painopistealueet 

 

Systeemisen työskentelymallin käyttöönotto perhepalveluissa, moniammatillisten yhteistyörakenteiden 

kehittäminen ja ennaltaehkäisevien toimenpiteiden lisääminen. 

 

3.4.6 Vapaa-ajan toiminta 
 

Vapaa-ajanyksikön toiminnassa on ikäryhmittäin vaihtelevia tavoitteita. Ikäryhmässä 3ð6-vuotiaat 

keskipisteessä on lasten motoriikka ja perheiden innostaminen aktiiviseen elämäntapaan. Kohderyhmänä 

ovat siten sekä lapset että vanhemmat. Ikäryhmässä 7ð15-vuotiaat painopisteenä on lasten ja nuorten 

aktiivinen ja monipuolinen arki, jossa painotetaan liikkumista ja vältetään paikallaan istumista. Tässä 

ikäryhmässä tärkeitä ovat sekä kilpaurheilu että terveyttä edistävä liikunta.  

 

Nuorisopuolella osallisuus on tärkeä osa perustoimintaa sekä ala- että yläkouluissa. Kemiön, Västanfjärdin ja 

Taalintehtaan nuorisotaloilla nuoret voivat tavata toisiaan ja viettää aikaa turvallisessa ja terveellisessä 

ympäristössä. Yläkouluikäisille suunnattu nuorisotalotoiminta on ennalta ehkäisevää nuorisotyötä. Suuri osa 

kunnan päiväkotilapista ja koulujen oppilaista kuuluu vapaa-ajan yksikön toiminnan piiriin. 

 

Painopistealueet 

 

Painopistealueita ovat motoristen taitojen havainnointi, Harrastamisen Suomen mallin mukainen toiminta, 

joka pitää sisällään liikunta-, kulttuuri- ja nuorisotoimintaa kaikissa peruskouluissa, nuorisoparlamentti, 

oppilaskunnat, nuorisotalotoiminta, koulupihojen ja liikuntapuistojen kunnostaminen liikuntaan ja 

liikkumiseen innostaviksi sekä aktiivinen yhdistyselämä. 
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3.4.7 Yhdistykset  
 
Yhdistykset tarjoavat laajasti tapahtumia ja 

tilaisuuksia 0ð15-vuotiaille lapsille. Lisäksi on 

yhdistyksiä, jotka tukevat lapsia ja heidän 

läheisiään muilla tavoin kuin järjestämällä 

tapahtumia tai tilaisuuksia. Yhdistysten 

erilaisten palvelujen käyttäjien määrää on 

kuitenkin vaikea arvioida. 

 

Urheilu- ja nuorisoseurat, vapaa-ajan- ja 

kulttuuriyhdistykset, kyläyhdistykset, 

Folkhälsan, SPR ja VPK ovat kaikki 

esimerkkejä yhdistyksistä, jotka tavalla 

toisella toimivat lasten ja nuorten hyväksi. Tämä kuvaa hyvin tosiasiallisen toiminnan tarjonnan laajuutta. 

Lisäksi useat kolmannen sektorin järjestöt työskentelevät lasten ja nuorten hyväksi Kemiönsaaressa. 

 

3.4.8 Kulttuuritoiminta 
 

Kemiönsaaren kunnan vuosiluokkien 19 kulttuuriopetussuunnitelma on otettu käyttöön keväällä 2018, ja 

sitä tarkistetaan ja jatkokehitetään vuonna 2021. Tavoitteena on, että jokaisella lapsella on yhdenvertaiset 

mahdollisuudet kulttuurin kokemiseen ja taiteen luomiseen. 

 

Kemiönsaaren kirjastolla on neljä palvelupistettä (Kemiö, Taalintehdas, Västanfjärd ja Hiittinen), joissa 

kaikissa panostetaan lukutaidon edistämiseen. Kirjastopolku toteutetaan yhteistyössä koulujen kanssa. 

Kirjastoilla on myös lapsille suunnattua vapaa-ajan toimintaa, kuten pelipäiviä, satutunteja ja työpajoja. 

 

Kemiönsaaressa on lastenkulttuurikeskus Sagalundin museo 

(http://www.lastenkulttuuri.fi/lastenkulttuurikeskukset/). Toiminta on suunnattu ensisijaisesti lapsille, ja 

tarjolla on muun muassa teatteri-, musiikki- ja tanssiesityksiä, kurssi- ja kerhotoimintaa, juhlatapahtumia ja 

muuta kulttuurikasvatusta päiväkodeille ja kouluille, myös iltaisin ja viikonloppuisin. Sagalundin 

lastenkulttuurikeskuksella on myös oma opetussuunnitelmansa (museopolku), jota toteutetaan yhteistyössä 

koulujen kanssa. 

 

Kemiönsaaren elokuvatoiminnassa panostetaan erityisesti lastenelokuviin (animaatio, fiktio). Kunnassa 

järjestetään Lasten elokuvafestivaali sekä syys- ja hiihtolomaohjelmaa. Elokuvien esityspaikkana on Villa 

Lande Kemiössä, mutta joissakin tapauksissa (festivaalit, syys- ja hiihtoloma) myös Bio Pony -elokuvateatteri 

Taalintehtaalla. 

 

Lasten ja nuorten kulttuuriharrastustoiminnalle muita mahdollisuuksia tarjoavat Kemiönsaaren museo 

(Sagalund mukaan luettuna), Musiikkiopisto Arkipelag (taiteen perusopetusta musiikin ja tanssin aloilla), 

Kemiönsaaren aikuisopisto (taiteen perusopetusta kuvataiteen alalla sekä muuta kotouttamisohjelmaan 

sisältyvää kurssitoimintaa) sekä muut kolmannen sektorin kurssijärjestäjät (mm. Arkipelag Workshop, 

Bruksteatern ja Aurinkoinen tulevaisuus). 

 

Kulttuuritoimintaa edustaa myös vapaa-ajanyksikön Harrastamisen Suomen malli -hankkeen luova kerho. 

Luova kerho aloitti toimintansa syksyllä 2021. Lisäksi kulttuuritoimi huomioi tulevat hyvinvointiraportit ja 

kentältä tulevat viestit, ja niihin reagoidaan tarvittaessa tukemalla lasten ja nuorten hyvinvointia 

kulttuuritoiminnan kautta. 
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3.5 Indikaattorit  
 

Kokee terveydentilansa keskinkertaiseksi tai huonoksi, % 8. ja 9. luokan oppilaista 
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Tosi humalassa vähintään kerran kuukaudessa, % 8. ja 9. luokan oppilaista 

 

Tupakoi päivittäin, % 8. ja 9. luokan oppilaista 

 

Nuuskaa päivittäin, % 8. ja 9. luokan oppilaista 
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Ei yhtään läheistä ystävää, % 8. ja 9. luokan oppilaista 

 

Kohtalainen tai vaikea ahdistuneisuus, % 8. ja 9. luokan oppilaista 

 

 

 
 




































































































